
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138 Recife, 16 de outubro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
DB ............................................................................................................................... 4 
UAST ........................................................................................................................... 5 
DEINFO ....................................................................................................................... 6 



 
PORTARIA Nº. 1.203/2017-GR, de 10 de outubro de 2017 

 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015023/2017-16, 

 RESOLVE: 

 DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Setor de 
Patrimônio e Almoxarifado da Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho, o(a) servidor(a) DANIELA MARIA DA SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2361184, 
no período de 02 a 11/10/2017, conforme Memorando n°. 55/2017-
DIRAD/UACSA/UFRPE, de 27/09/2017, constante no Processo 
acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.205/2017-GR, de 11 de outubro de 2017 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019349/2017-12, 

 RESOLVE: 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade, 
MILLENA DE ANDRADE ALMEIDA GOMES CAVALCANTI, 
matrícula SIAPE nº. 1876739, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no Departamento de Estatística e 
Informática - DEINFO, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, sem remuneração, pelo prazo de 03 (três) anos 
(período: 17/11/2017 a 15/11/2020), de acordo com o art. 81, VI e 
91, da Lei nº. 8.112/1990, na redação dada pela Medida Provisória 
nº 2.225-45/01, c/c o art. 2º da EC 32/2001, a Portaria Normativa 
MPOG nº. 4, de 06 de julho de 2012, corroborado com a Decisão n°. 
131/2017,  do Conselho Técnico Administrativo do Departamento de 
Estatística e Informática, de 05/09/2017, e com a autorização da 
chefia imediata, conforme Despacho da Assessoria de Pessoal da 
SUGEP, constante na folha n°. 16 do Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1207/2017-GR, de 11 de outubro de 2017 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE Nº. 
23082.021622/2017-61, 

 RESOLVE: 

 DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que 
avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será apresentado 
pelo(a) Professor(a) ROMILDO DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA, 
como requisito para promoção para a Classe Titular da Carreira, 
conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e Instrução Normativa 
nº. 001/2014-GR. 

Presidente Joaquim Evêncio Neto DMFA/UFRPE 

Demais Membros 

Luiz Bezerra de Carvalho 
Júnior 

UFPE 

Demetrius Antônio 
Machado de Araújo 

UFPB 

Rubens Carlos de Araújo 
Guedes 

UFPE 

Suplentes 

Marcílio de Azevedo UFRPE 

Carlos José Eduardo das 
Dores Peres da Costa 

UFPE 

Membro indicado pela 
CPPD 

Jorge da Silva Correia 
Neto 

UFRPE 

Secretário(a) Edna Izabel Cherias UFRPE 

 

 

PORTARIA Nº. 1208/2017-GR, de 11 de outubro de 2017 

  

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.018904/2017-81, 

 RESOLVE: 

 ALTERAR a Portaria nº. 1.173/2017-GR, de 03 de 
outubro de 2017, nos termos a seguir, permanecendo os demais 
termos inalterados: 

Onde se lê:  
[...] 

EFEITOS FINANCEIROS 
RETROATIVOS A 

08/01/2013 

 
Leia-se:  
[...] 

EFEITOS FINANCEIROS 
RETROATIVOS A 

01/06/2011 

 
 

PORTARIA Nº. 1.215/2017-GR, de 13 de outubro de 2017 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019862/2016-14, 

 RESOLVE: 

 CONCEDER, a partir de 21/09/2017, o Abono de 
Permanência, por ter preenchido os requisitos para aposentadoria 
voluntária por tempo integral de contribuição, na forma do art. 3º da 
Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se no § 19 do art. 40 da 
Constituição Federal de 1988, c/c a Nota Técnica nº 412-
CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) SISINATO DOS SANTOS ALVES 

Nº. SIAPE 0383757 

CARGO Técnico em Contabilidade 

LOTAÇÃO Gerência de Contabilidade e Finanças - GCF 

 

 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 
 

DB 

 
  PORTARIA No. 27/2017, Recife, 11 de setembro de 2017. 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
PROFESSOR REGINALDO DE CARVALHO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 RESOLVE: 

 Autorizar o afastamento da Docente Cláudia Ulisses de 
Carvalho Silva para participar do 21º Congresso Brasileiro de 
Floricultura e Plantas Ornamentais & 8º Congresso Brasileiro de 
Cultura de Tecidos de Plantas realizado no  período de 18 a 22 de 
setembro de 2017 no Centro de Convenções de Bonito - MS para  
proferir a palestra intitulada: ASSEMBLEIA GERAL DA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CULTURA DE TECIDOS DE 
PLANTAS – ABCTP, bem como apresentar dois trabalhos 
científicos. 

REITORIA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 PORTARIA No. 28/2017, Recife, 21 de julho de 2017. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE                        
BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO PROFESSOR REGINALDO DE CARVALHO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Docente Carmen Roselaine de 
Oliveira Farias para participar de reuniões da Comissão de 
Avaliação Quadrienal dos Programas de Pós-Graduação stricto 
sensu Acadêmicos pertencentes à Área de ENSINO realizadas no  
período de 24 a 28 de julho de 2017 na sede da CAPES em Brasília 
- DF. 

PORTARIA No. 29/2017, Recife, 03 de julho de 2017. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
PROFESSOR REGINALDO DE CARVALHO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Docente Priscilla Albuquerque 
Pereira para participar do XXV Congresso Brasileiro de 
Paleontologia realizado no período de 13 a 21 de julho de 2017 em 
Ribeirão Preto – SP, como congressista e para apresentar trabalho 
oral intitulado: Moluscos da Formação Romualdo, Aptiano-Albiano, 
Bacia do Araripe, Nordeste do Brasil. 

PORTARIA No. 30/2017, Recife, 07 de julho de 2017. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE                        
BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO PROFESSOR REGINALDO DE CARVALHO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Docente Flávia Carolina Lins 
da Silva para participar do XI Simpósio Brasileiro de Farmacognosia 
e XVI Simpósio  Latinoamericano  de Farmacobotânica realizado no 
período de 09 a 11 de agosto de 2017 na Universidade Federal do 
Paraná, Setor de Ciências Sociais e Aplicadas em Curitiba – PR, 
para apresentar trabalho intitulado: “Caracterização de biominerais 
presentes na lâmina foliar de Alpinia zerumbet”. 

PORTARIA No. 31/2017, Recife, 12 de junho de 2017. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE                        
BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO PROFESSOR REGINALDO DE CARVALHO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Docente Elineide Barbosa de 
Souza para participar do 50º Congresso Brasileiro de Fitopatologia 
realizado no período de 21 a 23 de agosto de 2017 em Uberlândia – 
MG, para apresentação de 6 trabalhos científicos. 

 

 

PORTARIA No. 32/2017, Recife, 21 de junho de 2017. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE                        
BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO PROFESSOR REGINALDO DE CARVALHO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Docente Ednilza Maranhão 
dos Santos para participar do VIII Congresso Brasileiro de 
Herpetologia realizado no período de 14 a 18 de agosto de 2017 na 
Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, em Corumbá - MT 
para apresentar seis trabalhos científicos. 

PORTARIA No. 33/2017, Recife, 14 de agosto de 2017. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE                        
BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO PROFESSOR REGINALDO DE CARVALHO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Docente Ednilza Maranhão 
dos Santos para participar da Reunião da Rede de Tartarugas 
Marinhas do Nordeste (RETAMANE) e do Simpósio de pesquisa e 
conservação de tartarugas marinhas realizado no período de 24 a 
27 de agosto de 2017 na Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte - RN. 

PORTARIA No. 34/2017, Recife, 27 de junho de 2017. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE                        
BIOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO PROFESSOR REGINALDO DE CARVALHO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento da Docente Carmen Roselaine de 
Oliveira Farias para participar do XI Encontro Nacional de Pesquisa 
em Educação em Ciências (ENPEC), realizado no período de 03 a 
06 de julho de 2017 em Florianópolis – SC,  para apresentação de 4 
trabalhos sob a orientação da mesma. 

REGINALDO DE CARVALHO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

 

UAST 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS 
 

PORTARIA nº 011/2017-COGER, de 29 de agosto de 2017. 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta na Instrução 
Normativa Nº 001/2013-GR,  

RESOLVE: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados 
para constituírem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 
DO CURSO DE BACHARELADO EM SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de 
setembro de 2008 e conforme Memo nº 027/2017 da Coordenação 
do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação da 
UFRPE/UAST. 

Hidelberg Oliveira Albuquerque (SIAPE - 1217493) – 
Presidente; Ellen Polliana Ramos Souza (SIAPE - 1580189); Isledna 
Rodrigues de Almeida (SIAPE -1528839); Lilian Oliveira Ramires 
(SIAPE - 1757858); Maria de Fátima Cruz Tavares (SIAPE - 
2022023); Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE - 2512031); Sérgio de 
Sá Leitão Paiva Júnior (SIAPE - 1551265). 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 036/2017-DEINFO, de 11 de outubro de 2017. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor VALMIR 
MACÁRIO FILHO para participação no XVIII Workshop de Visão 
Computacional (WVC 2017), na cidade de Natal, RN, no período de 
30 de outubro a 02 de novembro de 2017.  

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA 

 

 

 

                

 

                

                

 

                

 

                

 

                

 

                

 

                

 

 

                

 

                

                

 

                

 

                

 

                

 

 


